
 
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.09.2013    №  975 

г. Кирово-Чепецк 

 
О внесении и утверждении изменений в муниципальный правовой акт 

 

 

 В соответствии с  постановлением  администрация муниципального об-

разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  от 31.05.2013 № 520 «О 

разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных 

программ на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области», администрация муниципального образования «Город Ки-

рово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить изменения  в перечень муниципальных программ 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк Кировской области, 

утвержденный  постановлением  администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  от 14.06.2013 № 585 «Об утвер-

ждении  перечня муниципальных программ на территории муниципального об-

разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»,  изложив его в новой 

редакции. Прилагается. 

2. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы  администрации   муниципального образования  «Город  

Кирово-Чепецк» Кировской области  по экономическим вопросам 

Э.В.Пантелеева. 

 

Глава администрации  

муниципального образования   

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области        В.Г. Жилин 



 

 

 

 

Перечень муниципальных программ на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Ответственный испол-

нитель 

Соисполнитель Основные направления реализации 

муниципальной программы 

1 «Развитие образования» на 

2014-2016 годы 

Управление образова-

нием администрации 

муниципального обра-

зования 

 - организация предоставления образования в муниципаль-

ных образовательных учреждениях и негосударственных об-

разовательных учреждениях, реализующих основную обще-

образовательную программу дошкольного образования, в 

части исполнения публичных обязательств; 

- развитие сети муниципальных образовательных учрежде-

ний, обновление ресурсного обеспечения учреждений муни-

ципальной системы; 

- развитие кадрового потенциала муниципальной системы 

образования; 

- создание условий для повышения социальной активности 

муниципальных образовательных учреждений через систему 

грантовых конкурсов; 
- приведение в соответствие с действующими санитарно-

эпидемиологическими нормами условий обучения и пребывания детей в 

образовательных учреждениях; приведение материально-технической 

базы образовательных учреждений в состояние, необходимое для обес-

печения безопасности; 

- создание необходимых условий по охране труда и технике безопасно-

УТВЕРЖДЕН                                                                                   

постановлением администрации 

 муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

от 10.09.2013 № 975 

 



сти, сокращению травматизма среди детей  

и работающего персонала; 

- обеспечение доступности и качества питания, снижение производ-

ственных издержек, повышение эффективности системы организации 

питания детей в образовательных учреждениях за счет внедрения совре-

менного технологического оборудования; 

- приведение в соответствие с действующими противопожарными нор-

мами условий обучения и пребывания детей в образовательных учре-

ждениях; 

- разработка системы поддержки практических навыков детей, работа-

ющего персонала, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях; 

проведение антитеррористических и противодиверсионных мероприя-

тий. 

- проведение ремонтных работ, направленных на обеспечение безопас-

ного ежедневного пребывания детей и работающего персонала в образо-

вательных учреждениях. 

2 «Реализация молодежной поли-

тики» на 2014-2016 годы 

Управление по культу-

ре, спорту, делам мо-

лодежи и содействию 

здравоохранению 

 - формирование    и     поддержка    социальной активности молодежи; 

-развитие       системы        информационного обеспечения молодежи; 

- укрепление      системы      гражданского      и патриотического воспита-

ния молодежи; 

-формирование     здорового     образа     жизни молодежи; 

-развитие   творческого   и   интеллектуального потенциала         молоде-

жи          в          интересах инновационного развития города; 

- вовлечение молодежи в трудовую деятельность, направленную на ре-

шение вопросов трудового воспитания и занятости молодежи; 

- развитие механизмов поддержки молодых семей. 

3 «Развитие культуры» на 2014-

2016 годы 

Управление по культу-

ре, спорту, делам мо-

лодежи и содействию 

здравоохранению 

 - формирование городского культурного пространства; 

 -укрепление и модернизация материально-технической базы учрежде-

ний культуры; 

 - популяризация и актуализация историко-культурного наследия; 

 - формирование патриотизма, духовно-нравственных ценностей жите-

лей города Кирово-Чепецка; 

   -  сохранение и развитие кадрового потенциала работников культуры 

города; 

  - формирование системы информационных ресурсов учреждений куль-

туры; 

  -  организация музейного обслуживания населения города Кирово-

Чепецка; 

 - организация досуга жителей города Кирово-Чепецка; 

  - организация библиотечного обслуживания населения города Кирово-

Чепецка. 



4 «Развитие гражданского обще-

ства, социальная поддержка 

граждан и социально ориенти-

рованных некоммерческих ор-

ганизаций» на 2014-2016 годы 

Управление по культу-

ре, спорту, делам мо-

лодежи и содействию 

здравоохранению 

Отдел организацион-

ного обеспечения 

Отдел опеки и попе-

чительства 

 

- предоставление  мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан и СО НКО; 

- предоставление социальных  выплат опекунам, попечителям, при-

емным родителям и обеспечение жильем детей-сирот; 

- обеспечение жильем молодых семей, признанных нуждающимися в 

улучшении жилищных условий; 

-поддержка общественных инициатив жителей города Кирово -

Чепецка. 

5 «Развитие физической культу-

ры и спорта» на 2014-2016 годы 

Управление по культу-

ре, спорту, делам мо-

лодежи и содействию 

здравоохранению 

 - укрепление материально-технической базы для занятий физической 

культурой и спортом за счет строительства новых и реконструкции име-

ющихся спортивных объектов; 

- развитие массового спорта среди различных категорий и групп населе-

ния, в том числе в образовательных учреждениях; 

- пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни; 

- развитие детско-юношеского спорта (совершенствование подготовки 

спортивного резерва); 

- оказание муниципальных услуг по   предоставлению дополнительного 

образования детям и подросткам в сфере физической культуры и спорта 

(услуги спортивных школ). 

6 «Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения  

города Кирово-Чепецка» на 

2014-2016 годы 

Отдел  организацион-

ного обеспечения 

 - организация и осуществление мероприятий по территориальной и  

гражданской обороне, защите населения и территории города от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- содержание и организация деятельности аварийно-

спасательного формирования, обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности; 

- обеспечение безопасности людей на водном   объекте, 

охрана их жизни и здоровья на территории  муниципального 

образования; 

- финансовое обеспечение непредвиденных расходов, свя-

занных с ликвидацией последствий и других чрезвычайных 

ситуаций; 

- усиление антитеррористической защищенности объектов 

муниципального образования; 

- создание условий для деятельности добровольных форми-

рований населения по охране общественного порядка; 

- усиление социальной профилактики правонарушений сре-

ди несовершеннолетних; 



- повышение качества и эффективности профилактики пре-

ступлений и иных правонарушений. Совершенствование со-

циальной адаптации лиц, освобождающихся из мест отбыва-

ния наказаний (осужденных к мерам уголовного наказания, 

не связанных с лишением свободы); 

- профилактика злоупотребления наркотическими средства-

ми и психотропными веществами среди несовершеннолет-

них и молодежи; 

- формирование позитивного общественного мнения о дея-

тельности по профилактике экстремизма, терроризма и пра-

вонарушений. 
7 «Развитие коммунальной ин-

фраструктуры»  на 2014-2016 

годы 

Управление жилищно-

коммунального хозяй-

ства 

 - обеспечение выполнения  работ по капитальному ремонту и  модерни-

зации  объектов коммунальной инфраструктуры города; 

- улучшение технической оснащенности муниципальных предприятий, 

эксплуатирующих объекты капитальной инфраструктуры города. 

8 «Энергоэффективность» на 

2014-2016 годы 

Управление жилищно-

коммунального хозяй-

ства 

 -повышение эффективности использования энергоресурсов в жилищном 

фонде города; 

-повышение эффективности использования  энергоресурсов в системах 

коммунальной инфраструктуры города; 

-повышение эффективности использования энергоресурсов в бюджетной 

сфере города; 

- пропаганда энергосбережения  в средствах массовой информации горо-

да. 

9 «Развитие  транспортной си-

стемы» на 2014-2016 годы 

Управление жилищно-

коммунального хозяй-

ства 

 -организация выполнения работ и услуг по содержанию и  обслужива-

нию автомобильных дорог и объектов дорожной инфраструктуры; 

- проведение ремонта автомобильных дорог и объектов дорожной ин-

фраструктуры; 

- обеспечение транспортного сообщения микрорайона города узкоколей-

ным железнодорожным транспортом. 

10 «Охрана окружающей среды» 

на 2014-2016 годы 

Управление жилищно-

коммунального хозяй-

ства 

  -обращение с отходами на территории муниципального образования; 

- формирование у населения муниципального образования экологиче-

ской культуры, экологическое  просвещение; 

- информирование населения о качестве  атмосферного воздуха муници-

пального образования. 



11 «Поддержка и развитие малого 

и среднего предприниматель-

ства» на 2014-2016 годы 

Отдел развития пред-

принимательства, тор-

говли и потребитель-

ских услуг 

 - формирование благоприятной правовой среды, стимули-

рующей развитие малого и среднего  предпринимательства. 

- развитие инфраструктуры, обеспечивающей равную до-

ступность услуг для субъектов малого и среднего  предпри-

нимательства. 

- развитие механизмов финансово-кредитной поддержки ма-

лого предпринимательства. 

- укрепление социального статуса, повышение престижа и 

этики предпринимательства. 

- внедрение системы доступной информационно-

консультационной поддержки малого и среднего  предпри-

нимательства. 

- развитие системы подготовки кадров, ориентированной на 

потребности сектора малого и среднего  предприниматель-

ства. 
- поддержка и развитие отдельных направлений предпринимательской 

деятельности. 

- осуществление механизма реализации инвестиционной политики на 

территории города Кирово-Чепецка. 

12 «Управление муниципальным 

имуществом» на 2014-2016 го-

ды 

Отдел по управлению 

муниципальным иму-

ществом 

Отдел по управлению 

земельными ресурса-

ми 

Управление жилищ-

но-коммунального 

хозяйства 

- обеспечение повышения эффективного управления и распоряжения 

зданиями, строениями, сооружениями (помещениями), находящимися в 

муниципальной собственности и иными объектами муниципальной соб-

ственности; 

- обеспечение повышения эффективного управления земельными ресур-

сами; 

- обеспечение выполнения мероприятий по капитальному ремонту мно-

гоквартирных домов, содержанию и ремонту муниципальных жилых 

помещений. 

13 «Информационное общество» 

на 2014-2016 годы 

Отдел информацион-

ных технологий 

Правовое управление - обеспечение своевременности и полноты предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг; 

-повышение уровня доступности и качества предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг; 
-организация предоставления государственных и муниципальных услуг 

по принципу «одного окна»; 

- создание  электронного  муниципалитета в МО город Ки рово-Чепецк 

на основе  информационного  взаимодействия между подразделениями 

администрации города Кирово-Чепецка, Кирово-Чепецкой городской 

Думой, другими муниципальными  организациями и жителями города 



Кирово-Чепецка,  повышение качества административно-

управленческих процессов и эффективности работы структурных под-

разделений администрация города Кирово-Чепецка; 

- формирование современной информационной и телекоммуникацион-

ной инфраструктуры в МО «Город Кирово-Чепецк»; 

-выполнение требований по защите информационных систем и усло-

вий действующего законодательства по применению лицензионного 

программного обеспечения; 

- обеспечение предоставления мер социальной поддержки  в виде  суб-

сидий на оплату жилых помещений  и коммунальных услуг. 

14 «Формирование и содержание 

архива» на 2014-2016 годы 

Отдел организационно-

го обеспечения 

 -  обеспечение сохранности и учет архивных документов, в течение сро-

ков их хранения; 

- обеспечение качественного формирования (комплектования) архива 

документами органов местного самоуправления муниципального обра-

зования, муниципальных организаций, документами по личному составу 

ликвидированных и обанкротившихся организаций и предприятий; 

 - использование архивных документов в интересах граждан, юридиче-

ских лиц, публично-правовых образований в формах, установленных 

действующим законодательством, исполнение тематических  и социаль-

но-правовых запросов, связанных с обеспечением конституционных прав 

и социальной защищенностью граждан. 

15 «Развитие муниципального 

управления» на 2014-2016 годы 

Отдел организационно-

го обеспечения 

 - исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с федеральными законами, законами Кировской обла-

сти и муниципальными правовыми актами. Исполнение отдельных 

государственных полномочий, переданных федеральными законами 

и законами Кировской области; 

-развитие муниципальной службы администрации муниципального 

образования; 

- обеспечение реализации прав граждан, проживающих на террито-

рии муниципального образования; 

- организация проведения представительских мероприятий;  

-исполнение судебных актов и мировых соглашений по обращению 

взыскания на средства бюджета муниципального образования.  

16 «Управление муниципальным 

долгом» на 2014-2016 годы 

Финансовое управле-

ние 

 - обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета  муни-

ципального образования. 

 

17 «Благоустройство» на 2014-

2016 годы 

Управление жилищно-

коммунального хозяй-

ства 

 -организация благоустройства и озеленения территорий города Кирово-

Чепецка; 

-организация ритуальных услуг  и содержание мест захоронения в горо-

де Кирово-Чепецке; 

-организация уличного освещения в городе Кирово-Чепецке. 



18 «Организация массовых меро-

приятий и развитие мест отды-

ха 

на территории города Кирово-

Чепецка»  на 2014-2016 годы 

Управление по культу-

ре, спорту, делам мо-

лодежи и содействию 

здравоохранению 

 - организация работы  по реализации мероприятий и ин-

формированию жителей города Кирово-Чепецка в сфере 

молодежной политики, культуры, физической культуры и 

спорта, а также по обслуживанию и содержанию мест мас-

сового отдыха  и спортивных сооружений; 
 - строительство новых, а также обслуживание имеющихся объектов со-

циально - досуговой инфраструктуры. 

19 «Развитие строительства и ар-

хитектуры» на 2014-2016 годы 

Отдел  

архитектуры и градо-

строительства 

 - осуществление функций управления в области  архитектуры, подготов-

ка документации по планировке территории для размещения объектов 

капитального строительства, совершенствование автоматизированной 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельно-

сти; 

- обеспечение выполнения мероприятий по комплексной застройке тер-

ритории города Кирово-Чепецка; 

- реализация мероприятий по строительству нового кладбища; 

- реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного жи-

лищного фонда; 

- удовлетворение потребностей в природном газе населения города Ки-

рово-Чепецка; 

- обеспечение полномочий органов местного самоуправления в области 

строительства, реконструкции, ремонта и эксплуатации объектов муни-

ципальной собственности. 

                                             

 

 

 ____________________ 

 


